אין בחיי שעה שאיני זוכרת את הרגע ההוא, אפריל 1946, כשלמשמע גזר הדין<sup>1</sup> [...] קמה אימי על רגליה [...] נעמדה דום ופתחה בשירת ההמנון הלאומי שלנו, 'התקווה'<sup>2</sup>.

\* הריאיון התקיים בביתה של גב' כהן בגבעה הצרפתית בירושלים ביום י' בתמוז תשע"ג, 17 ביוני 2013; את ההקדמה כתב עדי שרצר, ורובי ריזל כתב את הערות השוליים.
1 בשנת 1946 גאולה כהן נתפסה בידי הבריטים ונדונה לתשע שנות מאסר. כשנה לאחר מכן הצליחה לברוח מהכלא (ראו בהמשך).
2 גאולה כהן, אין לי כח להיות עייפה, ראובן מס, ירושלים 2008, עמ' 17 [להלן: כהן, אין לי כח להיות עייפה].

היא נאבקה להציב את מאבק העלייה של יהודי ברית המועצות במרכז סדר היום הציבורי ופעלה להעלאתם של יהודי אתיופיה לארץ.

בשנת 1990 מונתה לסגנית שר המדע והטכנולוגיה אך פרשה מן התפקיד כעבור כשנה. בשנת 1992 פרשה מהכנסת והוסיפה לכהן בתפקידים ציבוריים חוץ-פרלמנטריים שונים. בשנת תשס"ג (2003) זכתה בפרס ישראל על תרומה מיוחדת לחברה ולקהילה. כיום כותבת כהן בכמות ציבוריות שונות, מגישה תכנית ברשת ב' במשותף עם הסופר אלי עמיר<sup>10</sup> ודמותה היא סמל לימין האידאולוגי בישראל. על כן נראה כי אין מתאים ממנה לפתוח את הגיליון השישי של ישראלים.

\*

הריאיון התקיים בכיתה של גאולה כהן הניצב בשורת הבתים של הגבעה הצרפתית בירושלים.

לאחר שיעקב גובר על המלאך הוא מקבל מהמלאך את השם 'ישראל', ומאז ארצו נקראת הארץ 'ארץ ישראל' וצאצאיו נקראים 'בני ישראל'. יעקב עצמו מסיים את המאבק עם פציעה בירך שגרמה לצליעה. סיפור זה מסמל את המאבק העיקש, לעתים כנגד כל הסיכויים, של בני ישראל למען הישארותם בארץ ישראל. ראו: הערך 'ישראל' מתוך: לקסיקון מן המסד ליהדות ולציונות, עמ' 123.

ירושלים, ט"ו בשבט תשכ"ב, 20 בינואר 1962

גאולה יקרה,

הבוקר בתשע ורבע הגעתי בנשימה עצורה לעמוד האחרון של "סיפורך" – כשאת מרגישה "כאב תהומי של חלום שנשחט", לאחר שהודיעו על חלוקת הארץ ועל הקמת מדינת ישראל. "מדינת ישראל בלי ירושלים, בלי חברון ובית לחם, בלי הגלעד והבשן", ואת "עמדת מן הצד, מחוץ למעגל" כש"להבו בשירת הרבבות ורקדו הגופות בעיגול".

ו"המוסדות" ו"אנשי ההגנה" המלוגלגים בספרך - ועלה בגורלי לעמוד בראש "המוסדות" ו"אנשי ההגנה" 15 שנים לפני קום מדינת ישראל - חשו בכל נימי נפשם כל השנים שהעיקר הוא **שיבת ציון**, כלומר עלייה, התיישבות, עבודה עברית וכו' כאשר ציינתי לעיל. ברשימתי "שתי דרכים" מתחילת שנת תרצ"ג (1933) שנתפרסמה בספרי "ממעמד לעם" (בעמוד 425), תמצאי ההבדל שציינתי אז בין הציוניות **החלוצית** לציוניות **המפגינה**. הראשונה אינה משליכה יתבה על

כוחות חיצוניים, אם כי היא יודעת להילחם על תנאים מדיניים נוחים ומסייעים, אבל היא תולה כל תקוותיה ברצון העם היהודי ובטחת ביצירת העבודה והיזמה העברית בהתיישבות, בקליטת עולים ובגיבוש כוח יהודי פנימי התובע מעצמו בשעה שהשנייה רואה מרכז הכובד בכוח ממלכתי חיצוני ותביעותיה מכוונות בעיקר כלפי חוץ.